
quarta-feira, 19 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pela viagem a cidade de São Paulo/SP no 
período de 26 a 30/03/2008 para participar do curso de “O 
Secretário no Papel de Assessor e a Qualidade de Desempenho 
na Administração Pública” .

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
CARVALHO

293.621.802-00 Chefe de 
Gabinete 80844973-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 133
PORTARIA Nº 133, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Cametá no 
período de 23 a 26/03/2008 para participar da Pré Conferência 
GLBT no referido município .

Nome CPF Cargo Matrícula

IVON  SOUZA  
CARDOSO 278.276.662-72

Coord. de 
Proteção 
à Livre 

Orientação 
Sexual

57188278-1

CARLOS  
ALBERTO  
AMORIM  
CALDAS 

170.413.922-87 Assessor 57190153-1

BENEDITO  
MELO  
GONÇALVES

049.104.512-34 Motorista 57191846-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE MARÇO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 054, DE 14 DE MARÇO DE 2008.

        Dispõe sobre viagem Periódica deVerificação Metrológica de 

Instrumentos de Pesar e Medir (balanças e bombasmedidoras), 

para os municípios de Paragominas e Ipixuna do Pará.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 

DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 

lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 

de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 

da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 

2007, resolve:

Art.1° - Designar os servidores, o Sr. ALEXANDRE SOUZA 

DACOSTA, Metrologista e o Sr. AUGUSTO CESAR DA SILVA, 

Auxiliar de Metrologista,para realizarem verificação periódica 

nos municípios de Paragominas e Ipixunado Pará, no período de 

17/03/2008 a 09/04/2008.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura,sem prejuízo de sua publicação.

FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 047, DE 11 DE MARÇO DE 2008.

Dispõe sobre equipe de apoioapós acidente ocorrido com o 

veículo GOL JTT 8514, no dia 11/03/2008.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 

DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 

conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 

de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 

da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 

2007,resolve:

Art. 1° - Designaros servidores, o Sr. MADSON ANTÔNIO 

BRANDÃO DA COSTA e o Sr. MARCELO BRIGLIA DECASTRO, 

para prestar apoio aos servidores que se encontravam 

viajando conformeportaria nº 030, de 28/02/2008, no local 

do acidente.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinaturasem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernandez Mileo

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 048, DE 12 DE MARÇO DE 2008.

Dispõe sobre viagem para o municípiode Bragança, 

objetivando participar da 1ª Reunião Organizativa de Feiras 

eMercados, no período de 13 a14 de março de 2008.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 

DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições 

que lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de 

janeiro de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c 

Decreto da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro 

de 2007,resolve:

Art. 1° - Designaro servidor, o Sr. CARLOS ALBERTO BRASIL 

FERREIRA, Diretor Técnico, paraparticipar da 1ª Reunião 

Organizativa de Feiras e Mercados do Município deBragança, 

no período de 13 a14 de março de 2008.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinaturasem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 050, DE 14 DE MARÇO DE 2008.

Dispõe sobre viagem para o municípiode Castanhal, 

objetivando participar da Reunião dos Conselhos Regionais do 

PTP– Planejamento Territorial Participativo, no período de 14 

a 16 de março de 2008.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 

DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições 

que lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de 

janeiro de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c 

Decreto da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro 

de 2007,resolve:

 

Art. 1° - Designaro servidor, o Sr. MADSON ANTÔNIO 

BRANDÃO DA COSTA, Diretor Administrativo eFinanceiro em 

exercício, para acompanhá-lo em viagem ao município de 

Castanhal,no período de 14 a16 de março de 2008.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura,sem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 049, DE 12 DE MARÇO DE 2008.

Dispõe sobre substituiçãotemporária de cargo em virtude de 

viagem para o Estado do Rio de Janeiro,visando participar 

da Reunião de Avaliação e Execução Orçamentária referente 

aoperíodo de setembro de 2007 afevereiro de 2008, no dia 

13 de março de 2008.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 

DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições 

que lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de 

janeiro de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c 

Decreto da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro 

de 2007,resolve:

Art. 1° - Designara servidora, a Srª. EDILMALÉA AMAZONAS 

DE SOUZA, matrícula nº 003, para responder pela Presidência 

do IMEP,no dia 13 de março de 2008.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura,sem prejuízo de sua publicação.

Francisco SávioFernández Mileo.

Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEIR E MARIA DE FATIMA CARVALHO DA SILVA
Cargo: ADMINISTRADOR
Data da Admissão: 10/03/2008
Vigência: 10/03/2008 a 09/09/2008
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS - 
SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: SEIR E RITA DE CASSIA BRITO DA SILVA
Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Vigência: 07/03/2008 a 06/05/2008
Valor: R$ 2.014,14
Dotação Orçamentária: 04.122.125.4535
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 07/03/2008
Ordenador Responsável: ALUIZIO LOBATO TORRES
Endereço do Contratado: CONJ. CIDADE NOVA VII, WE 67 Nº 
602- CEP. 67140-090

SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0152DE 18 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria  nº 203/2007 Publicado no DOE 
nº31064 de 10/12/2007, que concedeu Suprimento de Fundos  
ao Servidor Raul José Franco Ferreira, Coordenador desta 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIA Nº 0153DE 18 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 0100 Publicado no DOE nº31114 
de 25/02/2007, que concedeu Suprimento de Fundos  ao 
Servidor Raul José Franco Ferreira, Coordenador desta 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIAS
Portaria de Suprimento de Fundos nº 0151/2008
Nome: Makelinny Aparecida Fernandes Gonçalves
Cargo: Gerente/SEPAq
Matricula: 57190032/1
Objetivo: Para Ocorrer com despesas para a abertura da 
Semana Santa, evento desta Secretaria de Estado Pesca e 
Aqüicultura.
Natureza de Despesa- 3390-36 Valor: R$1.400,00
                                    3390-39   Valor: R$ 2.600,00
Valor: R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Suprimento de Fundos nº 0154/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki


